
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

 

COMUNE DI ADRIA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 
 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
  

Verbale di deliberazione n. 29 del 26/05/2022. 
 

Adunanza di Prima convocazione sessione ordinaria  - Seduta pubblica 
 

OGGETTO:  MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI). 

 
  
L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di Maggio alle ore 20:00 nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale. 
Eseguito l’appello risultano: 
 

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A 

BISCO FRANCESCO P  BONATO ENRICO P  

BARBIERATO OMAR  A MAZZUCATO SARA  A 

TROMBIN ORIANA P  CAVALLARI LAMBERTO  A 

BELTRAME GIULIANO P  SPINELLO SANDRO P  

CASELLATO MICHELE P  BARBUJANI MASSIMO  A 

VISENTINI SIMONE  A BELTRAME EMANUELA P  

DONA' SIMONE P  BARUFFALDI PAOLO  A 

ANDRIOTTO CRISTIAN P  FURLANETTO GIORGIA  A 

PARALOVO FEDERICO P     

Presenti: 10  -    Assenti: 7  
 
Sono nominati scrutatori: Simone Donà e Federico Paralovo per la maggioranza e Emanuela Beltrame per la 
minoranza. 
IL SEGRETARIO GENERALE, Antonella Mariani, partecipa alla seduta. 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE Francesco Bisco, assume la presidenza e riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
Sono presenti gli assessori Wilma Moda, Sandra Moda, Matteo Stoppa e Andrea Micheletti (che entra alle 
ore 21:31). 
Si dà atto che alle ore 20:25 entra il Sindaco e che alle ore 20:37 entra il consigliere Cavallari, i presenti 
sono quindi in numero di 12.  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

  
 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso   

- che l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, ha istituito l'imposta 
unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura 
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una 
componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a 
carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), 
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 
dell'utilizzatore; 

- che l’art. 1, comma 738, della Legge n. 160/2019, a decorrere dall’anno 2020, ha  abolito 
l’imposta unica comunale (IUC) ad eccezione delle disposizioni relative alla Tassa sui rifiuti 
(TARI) contenute nei commi dal comma 639 al 704;   

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, richiamato con riferimento alla IUC dal comma 702 dell'articolo 
1 della Legge n. 147/2013, secondo cui le province ed i comuni possono disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 
Considerato 

- che con deliberazione n. 34 del 16.07.2014 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC) componente tassa sui 
rifiuti (TARI); 

- che con Deliberazione n. 11 del 18.05.2020 e ss.mm.ii. il Consiglio Comunale ha approvato 
il Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI):   

Atteso che con Deliberazione n. 29 del 24.02.2022 la Giunta Comunale ha designato il  funzionario 
responsabile della Tassa sui rifiuti (TARI) a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso. 

Dato atto che l’articolo 24/bis del regolamento avente ad oggetto: “Riduzione utenze non domestiche 
Cat. 24 e Cat 14 (solo tabaccherie), per interventi contro la ludopatia”, ha previsto una riduzione della 
tassa annuale pari al 10% a favore dei pubblici esercizi appartenenti alla categoria 24 e alle attività 
appartenenti alla categoria 14, limitatamente alle sole tabaccherie che non hanno installato nel proprio 
locale slot machine o altri apparecchi con vincita in denaro;  

Ritenuto opportuno, al fine di incentivare maggiormente la lotta alla ludopatia, aumentare la 
percentuale di riduzione della tassa a favore delle predette categorie portandola dal 10% al 30%; 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 

all’approvazione del presente atto; 

Vista la bozza del D.L. “aiuti” approvato dal Consiglio dei Ministri del 02.05.2022 che fissa alla 
data del 31.05.2022 il termine entro il quale approvare il Regolamento della TARI; 
Visto il comma 15 ter dell’art. 15 bis del D.L. 34 del 30.04.2019, convertito dalla legge 28.06.2019, 
n. 58, secondo il quale, “A decorrere dall’anno di imposta 2020 le delibere e i regolamenti 
concernenti i tributi comunali diversi dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale comunale IRPEF, 
dall’Imposta Municipale Propria, e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia 
dalla data di pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione 
avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il 
Comune è tenuto ad effettuare l’invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 
14 ottobre dello stesso anno; 
Vista la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze con la quale è stata resa nota 
l’attivazione, a decorrere dal 16.04.2012, della nuova procedura di trasmissione telematica dei 
regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale   
www.portalefederalismofiscale.gov.it ;  

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore Finanziario – Servizi 
Demografici – Socio Ass.li resi ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Acquisiti altresì, ai sensi dell’articolo 239, comma1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, il parere 
dell’organo di revisione economico-finanziaria, allegato al presente atto, 
Dato atto degli interventi che si sono succeduti nel corso della seduta e riportati nella trascrizione 
che si allega al presente verbale; 
Dato atto che sono intervenuti per dichiarazione di voto i capigruppo: Spinello, Beltrame 
Emanuela (per il Gruppo consiliare Lega) e Casellato (per il Gruppo consiliare IBC), i cui contenuti 
sono riportati nell’allegata trascrizione interventi; 
 
Con voto unanime e favorevole espresso nelle forme di legge dai n. 12 presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento. 

 
2. Di approvare la seguente modifica al “Regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti 
(TARI)”: 

• All’articolo 24/bis, comma 1, la percentuale “10%” viene sostituita dalla percentuale “30%” 
 
3. Di dare atto che, alla luce delle modifiche apportate di cui sopra e meglio specificate nel 

quadro di raffronto (all. b), il Regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti (TARI) è quello 
allegato al presente provvedimento (all. a). 
 

4. Di dare atto che il citato Regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2022, ai sensi dell’articolo 
52, comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 
 

5. Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro il termine 
perentorio del 14 ottobre 2022, ai sensi del comma 15 ter dell’art. 15 bis del D.L. 30.04.2019, 
convertito dalla legge 28.06.2019, n. 58,  

 
 
Allegati: 

− Pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000 

− Parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 267/2000 

− Allegato a - Regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti (TARI) – modificato  

− Allegato b - Quadro di raffronto 

− Trascrizione interventi. 
 

  
  

 
  
 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

OGGETTO:  MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI). 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

   Francesco Bisco  
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
   Antonella Mariani   

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  

    


